clinatum, posito nempe quod cylindri basis sit circulus: secus quam fiet, si haec ipsa basis elliptica sit, vel alterius figuræ. Denique quod attinet ultima verba definitionis: motum localem componi quoque ex aliis innumeris diversis: liquet id de homine ambulante in navi & horologium in pera gestate, ubi de diversis admodum motibus participant horologii rotulae. Part. 2. princ. art. 31. Qui tamen motus communis rectè dicetur, seu ut Philosophi loquuntur, *per accidens*. Interim hic solerter cavendum est, ne ex consuetudine, qua negare solemus illa, quæ non sentimus, reliquos præter proprium (qui saepe manifestus est) motus negemus, vel negligamus. Est enim haec motuum diversitas & multitudo præcipue in corporibus fluidis notanda: quippe horum integræ massæ, & proinde etiam omnes particulæ nunquam rectæ, vel circulariter moventur, quia innumerabiles præterea alias secundum singulas particulas habent agitationes: quæ tamen agitationes sibi invicem non sunt contrariæ, multò minus se mutuo destruunt. quia non motum motui, sed motum quieti contrarium esse diximus: licet interim motus fluidarum particularum determinatio versus unam partem, sit contraria ejusdem determinationi versus partem oppositam, illamque impedire possit: non autem motum ipsum minuere aut tollere.

Determinatio motus est, quâ mobile à termino à quo ad certum terminum ad quem promittitur: Et haec determinatio differt ab ipso motu: potest enim mutari occursu alterius corporis majoris, vel quiescentis, vel aliter moti, motu ipso integro manente.

Communicatio vel Propagatio motus est actio, quâ motus ex una parte materia in aliam vel quiescentem, vel tardius aut alter motum transfertur.

Corpus est ipsa substantialis extensio* in longum, latum, & profundum; quæ intelligitur esse divisibilis, figurabilis, & mobilis. Seu. Corpus est Substantia, quæ est subjectum immediatum exten-

sionis localis, & accidentium, quæ extensionem præsupponunt; ut figure, situs, motus localis, &c. Vid. p. 86. meditat. in Resp. ad 2. Obje&t. def. vi.

* Vid. Cartes. part. 2. princ. phil. art. 4. 8. 9. Item ea quæ supra à nobis dicta sunt.

9 Soliditas est quantitas materiae propria cum ejus mole & superficie comparata. Cartes. part. 3. princ. art. 121.

Nota. Quanto major est hæc quantitas sub minori mole & superficie, tanto solidius corpus habetur, ut patet ex auro, plumbo, & aliis metallis (ut & argento vivo, qui est liquor multò pôderosior quam aqua, quia nempe globulis secundi elementi undique circa se fluere non permittit. part. 4. princ. art. 58.) quæ cum semel mota sunt, majorem agitationem sive majorem vim ad perseverandum in suo motu retinent, quam ligna & lapides ejusdem magnitudinis & figuræ, ac etiam idcirco magis solida esse putantur, sive plus habere in se materię tertii elementi, ac pauciores poros, qui materia primi & secundi replentur. part. 3. princ. art. 122. Per minorem molam intelligimus minorem distantiam, (seu minorem modum extensionis part. 2. princ. art. 18.) à centro ad circumferentiam corporis, (si sit corpus rotundum) vel à centro gravitatis, (si sit alterius cuiusdam figuræ, ubi hæc duo centra non coincidunt) quod dicitur minoris molis esse, ubi minus est expansum, & majoris, ubi magis est expansum.

Superficies nobis hoc loco significat extreum corporis ambitum seu terminum, qui quo minor est in corpore ejusdem quantitatis, eo solidius id censeri debet, & contra.

Atque sic porrò liquet, quod soliditas, in corporibus tertii elementi, non pendeat ab eorum gravitate aut duritate, sed à sola extensione, magnitudine nempe & figura.

10 Corpus durum est, cujus partes omnes solâ quiete * tam firmiter sibi mutuo cohærent, ut non sine vi, quæ sufficiat ad istam illorum cohærentiam superandam, sejungi possint.

*Etenim

* Etenim cum motus & quies sint sibi planè contraria, & se mutuo destruant, nullus potest excogitari modus, qui motui particularum corporis duri magis aduersetur, quam ipsarum quies, quæ impedit, quo minus istæ particulæ à se invicem separantur, nisi à corpore potentiore ad movendum, quam ipsæ sint ad resistendum, impellantur. Quæ in contrarium afferri possent, diluta vide art. 63. part. 2.

Corpus fluidum est, cujus partes in multas alias exiguae, & haec in alias magis exiguae, idque porro in indefinitum divisas, motibus à se mutuo diversis agitantur: ideoque non impediunt motum aliorum corporum ex qualibet parte venientium; idque tanto minus, quo magis perfecte fluida fuerint.

Nota. Exemplo non disconveniente hæc, quæ de natura corporis duri & fluidi dicuntur, illustrari possunt, si nobis oculos ponamus densam hominum catervam, seu militum aciem dispositam, in quibus, ubi quies est, etiam resistentia, & exinde resultans durities non parva deprehenditur, quod eventus præliorum sæpiissimè confirmant. At si acies vel hominum caterva conturbentur, & homines singuli hinc inde discurrant, & fluctuant, facile aliis ex adverso & à lateribus irrumpentibus transitum præbent.

Adhæc non difficulter intelligimus, varios esse gradus duri, & fluidi corporis ab eo, qui summus est & perfectissimus, declinantes, ita ut unum corpus magis durum & densum sit quam aliud. Item alia corpora magis, altera minus fluida. deinde quoque intelligimus, fluidum esse magis vel minus homogeneous, prout partes ejus similiores inter se fuerint, secundum magnitudines & figuræ, motusque inde consequentes. Imò, quod liquores terrestes attinet, qui fluidis omnino accensentur, nullus eorum est plane homogeneous: Unde id quoque deducitur, magnam esse irregularitatem in vario particularum, quibus constat, motu. Quod si fluidum aliquod homogeneous datur in rerum natura, quod proxime

accedit ad naturam ejus, quod parte 2. princ. art. 56. & seqq. describitur, id materiam primi elementi esse oportet (cujus naturam & admirandos effectus parte 3. & 4. princip. Philos. Nob. D. Cartesius fusius docet:) maxime cum ab inæqualium particularum fecibus fuerit expurgata.

Quod de Sole & aliis sideribus pulchre exponit part. 3. princ. art. 94. ubi de macularum in siderum superficie productione agit. *Eadem enim ratione*, inquit, *qua videmus aquam aliosque liquores quoscunque*, *cum igni admoti effervescent*, *atque aliquas particulas diversæ à reliquis naturæ*, ac minus ad motum aptas in se continent, *densem spumam ex particulis istis conflatam emittere*, *qua supra ipsorum superficiem natare*, *figurasque admodum irregulares & mutabiles habere solet*: ita perspicuum est, materiam Solis (i. e. materiam primi elementi) utrinque ex ejus polis versus Eclipticam ebullientem, debere particulas suas striatas, aliasque omnes que facile sibi mutuo adhaerent ac difficulter communi ipsius motui obsequuntur, ex se tanquam spumam expellere.

12 Motus in directum est, translatio Corporis è vicinia unius, tanquam quiescentis spectati, in viciniam alterius, per lineam rectam omnium aliarum brevissimam, & ex aequo sua puncta interiacentem. Ex defin. 4. i. elem. Euclidis. Tantum de definitionibus. Sequuntur

PETITIONES sive POSTULATA.

- 1 Peto ut mente concipiatur spatium vacuum, sive corpus quod motus aliorum corporum nulla ratione impediret, nec juvaret. [hæc enim est ipsissima natura vacui, sicut intelligi deberet, si tale quid daretur in mundo.]
- 2 Peto ut duo corpora perfectè dura & à reliquis omnibus sic divisâ concipientur, ut eorum motus à nullis aliis circumiacentibus impediretur, nec juvaretur.
- 3 Postuletur, ut illa duo corpora perfectè dura, & à reliquis omnibus

nibus divisa inter se in directum à sinistra versus dextram committantur.

Peto, ut in iis magnitudo & velocitas accurate examinentur, 4
& seorsim spectentur.

Peto, ut depositis sensuum præiudicis pura mente consideretur, 5
quid futurum sit in eorum mutuo concursu.

Peto denique, ut calculo recte subducto, & veritate distincte 6
percepta, συμφιλοσΦύτων chorus consideret, esse à ratione planè
alienum, propter sola sensuum præiudicia, & experientias in me-
dio heterogeneo, & ope corporum non exacte durorum, nec perfe-
cte solidorum factas, ea, que à puro intellectu clare & distincte
percipiuntur, in dubium revocare. Ita enim facile sequentia
Theorematia pro veris & indubitatis admittent.

A X I O M A T A

S E U

R E G U L Æ C O M M U N E S.

SApientissimus omnium creaturarum conditor & opifex, 1
Deus T. O. M. est universalis, primaria, & generalis cau-
sa omnium motuum, qui fuerunt, sunt, eruntque in mundo.

Deus in principio mundi materiam simul cum motu & 2
quiete creavit, jamque ob immutabilem suam essentiam,
& constantissimum operandi modum, per solum suum con-
cursum ordinarium, tantundem motus & quietis in materia
tota, quantum ab initio posuit, conservat.

Unde communissima Naturæ lex proficiscitur: quod 3
nempe unum quodque corpus, quatenus est simplex & indis-
pisum, maneat, quantum in se est, in eodem semper statu,
nec unquam nisi à causis externis mutetur.

Et sic id quod quiescit hæretque in loco proprio, quan- 4

tum in se est, perseverat semper in quiete sua, nec unquam alio tendit, nisi externo impetu loco suo expulsum prius fuerit.

- 5 Ubi vero corpus aliquod moveri cœpit, eadem perpetuo perget celeritate, quamdiu nihil occurrit, quod vel imminuat, vel fistat ejus impetum.
- 6 Ex quo porro educitur: quod omnis natura sit conservatrix sui, & nihil tendat ad sui ipsius destructionem.
- 7 Omnis autem motus ex se ipso est rectus, & ideo quæ circulariter moventur, tendunt semper, ut recedant à centro circuli, quem describunt.
- 8 Quod si corpus motum alteri occurrens, minorem vim habeat ad pergendum secundum lineam rectam, quam hoc alterum ad ei resistendum, nihil amittet de suo motu, sed solam motus determinationem perdet.
- 9 Si vero occurrat corpori minus forti ad resistendum, quam ipsum sit ad movendum, tunc illud secum movet, & tantum de suo motu amittit, quantum in alterum corpus transfert.
- 10 Si vero occurrat corpori æquali & æque velociter mobili, solam motus determinationem amittet.
- 11 Si vero occurrat corpori plane æquali, sed quiescenti, utrumque sui effectus partem sortietur dimidiam, hoc est, partem sui motus communicabit, & cum residuo reflectetur.

Hicce Regulis Communibus probe expensis, facilis negotio intelliguntur sequentia Theorematum.

THEOREMA PRIMVM.

Si duo corpora, puta B & C, essent planè æqualia, & æquè velociter moverentur, B quidem à dextra versus sinistram, & C illi in directum à sinistra versus dextram, cum sibi mutuò occurrerent, reflecterentur, & postea pergerent moveri: B versus dextram, & C versus sinistram, nulla parte suæ celeritatis amissa.

DEMONSTRATIO.

ETENIM cum hæc duo corpora data B & C, planè æqualia, & perfectè dura, æquè velociter moveantur per lineam rectam, (juxta postul. 3.) certum est ea in medio hujus lineæ mutuo occursum. Atqui ex suppositione æqualia sunt, & æque velociter moventur, ergo & movendi & resistendi vires in iis debent esse æquales. Nulla enim ratio est cur agere debeant in se invicem, cum (per def. 2.) motus motui non sit contrarius, sed solum quies. Si resistendi vires sunt æquales, neutrum ab altero vincetur (per axioma 10.) Quoniam vero resistendi vires sunt æquales, & tamen ex positione recta nituntur in contrarium, unum versus dextram, alterum versus sinistram; ideo vel hærebunt in puncto mutui occursum, vel reflectentur. Sed non hærebunt; quia nihil est quod ipsa sistat aut impedit, (per ax. 3.) Ergo reflectentur, & determinationem motus amittent (per def. 6. & ax. 10.) At quia nulla causa est, quæ ipsam motus vim & velocitatem vel sistat, vel imminuat (ex jam concessis.) Ergo æquali velocitate reflectentur, & nullâ parte suæ celeritatis amissa, utpote ob actionis & resistentie ab utraque parte æqualitatem non communicata & deperdita (per ax. 9.) Quod erat demonstrandum.

THEO-

T H E O R E M A S E C V N D V M.

Si unum corpus B effet tantillo majus quam C, cæteris positis ut prius, tunc solum C reflecteretur, & utrumque versus sinistram eadem celeritate moveretur.

D E M O N S T R A T I O.

ETENIM omne corpus motum habens minorem vim ad pergendum secundum lineam rectam, quam alterum ad resistendum, motus determinationem perdit (per ax. 8.) At qui corpus C habet minorem vim ad pergendum versus dextram, quam B. versus sinistram motum ad resistendum. Est enim C. minus quam B, (ex suppositione) ideoque minus potens tam ad resistendum quam ad movendum. Ergo C motus determinationem amittet. h. e. per th. i. reflectetur. Sed quia ponitur C esse æque velox quam B, ideo non potest mutari ab aliqua causa externa. Si non mutatur, manet in eodem statu (per ax. 3.) hoc est, in eadem celeritate, quam prius habebat. Sed cum idem valeat de corpore B, nempe ut à nulla causa externa mutetur, ideo eandem, quam prius habebat, velocitatē retinendo cursum suum versus sinistram prosequetur (per ax. 5.) Et sic C reflexum eadem, quam initio habuit, celeritate movebitur versus sinistram: B autem eandem retinendo, immutata motus determinatione versus eandem partem sequetur. Quod erat demonstrandum.

T H E O R E M A T E R T I U M.

Si duo corpora B & C mole effent æqualia, sed B tantillo celerius moveretur quam C, non tantum ambo pergerent moveri versus sinistram, sed etiam transferretur ex B in C media pars celeritatis, quam hoc ab illo excederetur, hoc est,

*est, si fuissent prius sex gradus celeritatis in B, & qua-
tuor tantum in C, post mutuum occursum unumquodque
tenderet versus sinistram cum quinque gradibus cele-
ritatis.*

DEMONSTRATIO.

ETenim ut in superiori casu corpus C minus potens ad resistendum, quam corpus alterum B, in quod impingit, est ad movendum, reflectitur; ita hic inæqualitatem magnitudinis motus tarditas in C compensat, quæ motus tarditas in C suo modo de quietis natura participans, (per defin. 2.) non tantum facit ut C. reflectatur, sicut in th. 2. sed insuper aliquid patiatur à corpore B, & quali quidem, at tamen celerius moto. Est enim hic aliqua causa externa in B ex motus celeritate resultans, quæ non saltem motus determinationē in C mutare, sed & præterea in corpus C agere debet, illud de suo statu turbando. (per ax. 3.) At si corpus motum B occurrat corpori C minus forti ad resistendum, quam ipsum sit ad movendum, tum (per ax. 9.) illud secum movet versus sinistram, ita ut C resiliens præcedat, B autem propellens proxime sequatur, & tantum de suo motu amittat, quantum in alterum corpus transfert. Hæc autem translatio sive communicatio aliter fieri nequit, quam si corpus B tantum velocitati priori corporis C addat, ut neque ipsum B amplius propellere, neque C aufugere possit, sed ambo simul eadem celeritate versus sinistram moveantur: quod fiet media parte excessus in B communicata. Nempe si B habeat sex gradus celeritatis, C autem quatuor tantum, divide duos istos gradus, quo B superat C, in partes quatuor; & tunc communicetur C una pars: sed quia hoc pacto motus in B adhuc celerior est, quam in C, communicetur quoque secunda. Quibus duabus quartis communicatis, cum motus corporis C æque velox sit, quam

motus corporis B, non poterit amplius augeri à B, ideoque duas quartas partes residuas B retinebit. Et sic utrumque æquali velocitate, nempe cum quinque gradibus celeritatis tendet versus sinistram. Quod ostendendum erat.

Tantum de occurso duorum corporum motorum: Videamus nunc, quid fiat uno moto, altero quiescente.

T H E O R E M A Q V A R T U M .

Si Corpus C planè quiesceret, effetque paulo majus quam B, quacunque cum celeritate B moveretur versus C, nunquam ipsum C moveret, sed ab eo repelleretur in contrariam partem: Et corpus quiescens magis resistit magna celeritati quam parvæ, idque pro ratione excessus unius supra alteram, Et idcirco semper major effet vis in C ad resistendum, quam in B ad impellendum.

D E M O N S T R A T I O .

ETENIM id quod quiescit, hæretque in loco proprio, quantum in se est, perseverat semper in quiete sua, nec unquam alio tendit, nisi externo impetu loco suo expulsum prius fuerit, (per ax. 4.) At corpus C non quiescit tantum, id est, unitis & arctissimè junctis omnibus suis partibus resistit corporis motui, (per def. 2.) sed & tanto fortius est ad resistendum iis, quæ ipsi adversantur, quo majus est. Quippe, ut ex antecedentibus Theorematibus clarum est, id quod majus est, cæteris paribus, & in agendo & in resistendo est potentius. Quia vero ob majorem sui corporis molem, majorem quoque resistendi vim habet, quam B ad movendum, ideo à B non mutabitur, sed eadem vi perseverabit in quiete, qua totum B movebitur, atque in ipsum impinget, (per ax. 3.) Ex quo ulterius patet, quod C multo majus existens quam B, multo potentius

tentius quoq; sit ad resistendum, quām B ad movendum; sed ideo effectum suum amittere non debet, si paulo tantum majus sit quām B. Cum enim aliqua semper in corpore C pars sit, quæ æquatur toti corpori B: cumque præter hanc adhuc aliquid in C reliquum maneat, cuius beneficio majus dicatur, semper aliquanto major vis resistendi debet esse in C, quam sit movendi in A. Atque sic patet prior pars hujus Theorematis. Quoniam autem C fortius est ad resistendum, quām B ad impellendum, ideo impedire debet, ne motus corporis B maneat determinatus versus partem eandem, sed ut ista determinatio mutetur occursu suo tanquam corporis quiescentis, id est, reflectatur, (per def. 6.) motu corporis B manente integro. Non enim agit in corpus B, ita ut in B passio aliqua aut novus status introducatur, sed tantum resistit ejus actioni, resistentia, quam vocant Philosophi, negativa, quæ in eo tantum consistit, quod nihil ab agente patiatur, seu mutetur corpus, quod resistit. Atque sic patet secunda pars Theorematis nostri.

Quod autem corpus quiescens magis resistat magna celeritati quām parvæ, idque ratione excessus unius supra alteram, patet (ex ax. 3.) quod unumquodque corpus, quantum est simplex & indivisum, maneat quantum in se est, in eodem semper statu. Hic autem in corpore C status est quietus, in corpore B celeriori status absolute contrarius, idque pro excessu celeritatis: quod tardius enim fuerit corpus B, eo minus erit contrarius statui corporis quiescentis C, quia per def. 2. tarditas de natura quietis participat. Quamobrem si B absoluta (summâ) celeritate moveatur versus corpus quiescens C, illud absolutam quoque habebit resistendi vim (per ax. 3.) & quia resistit, magis semper resistet majori impetu, (cæteris paribus) & majori vi actionis, quām minori. Quod erat demonstrandum.

Pulchrè, suo more, id quod jam demonstratum à nobis

est, confirmat subtilissimus Vir Dn. Johannes de Raey, disputat. phys. ad problemata Aristotelis iv. superiori anno hic Lugduni Batavorum disputata th. xii. Verba omnino merentur, ut ea hic adscribam. Sic enim id demonstrat. *Quanto motus in A (hoc est in corpore B) est celerior, tanto major etiam illius portio transire deberet ad E (hoc est ad corpus C) siquidem illud secum moveret: manifestum etiam fit, vim illam resistendi & quiescendi in E nulla motus celeritate superari posse ab A, quod ipso est minus: sed ex adverso E quiescens tanto difficilius obsequitur motui corporis A, quanto hoc procedit velocius.* Si enim E sit ut 2, & A ut 1, certum est quod E duplum accipere debeat illius motus qui maneret in A, si una cum ipso moveretur: illudque duplum erit decuplo plus, si A triginta, & centuplo plus, si trecentos habeat motus gradus, quam si tantum tres haberet, quorum singuli aequentur singulis precedentium: cumque, ut jam antea notatum fuit, duas partes in E quiescentes simul resistant uni qua constat A, & a statu quietis ad statum motus tanto ob eorum contrarietatem difficilior transitus, quanto motus in mobili futurus est celerior, manifestum est, E duplo majus & quiescens decuplo pertinacius resistere motui 30 quam 3 graduum seu partium, & centuplo maiorem esse difficultatem in propagando motu 300 quam 3 graduum: Adeoque quanto velociori motu A minus, impingit in E majus, tanto promptius ab eo resiliet, & inflectet cursum suum.

THEOREMA QVINTVM.

Si Corpus quiescens C esset minus quam B, tunc quantumvis tarde B versus C moveretur, illud secum moveret, partem scilicet sui motus ei talem transferendo, ut ambo postea eque celeriter moverentur: nempe si B esset duplo majus quam C, transferret ipsi tertiam partem sui motus, quia una illa tercia pars tam celeriter moveret cor-

pus C,

*pus C, quam aliae due residuae corpus B duplo majus,
& ita postquam B ipsi C occurrisset, una tertia parte
tardius moveretur quam prius, hoc est, tantundem
temporis requireret, ut moveretur per spatium duorum
pedum, quam prius ut moveretur per spatium trium.*

DEMOMSTRATIO.

HOc Theorema est contrarium præcedentis, ideoque eodem modo demonstratur. Etenim ut in superiori corpus C quiescens, qualitercumque excedens corpus B motum, sive multum sive parum, effectum suum sortiri, hoc est (per ax. 3.) in statu suo perseverare, motumque corporis A in contrarium flectere debet: ita hic corpus C vicissim quiescens, mole tamen corpore B inferius existens, ob inæqualem resistentiam suæ & actionis in altero corpore vim, cedere, & de statu suo deturbari debet, (per ax. 4.) atque sic B quantumvis tarde motum propter excessum quantitatis suæ supra eam quæ est in C, secum movebit corpus C: & quidem tanto potentiori effectu, quantum corpus C minus forte fuerit ad resistendum, quam ipsum B sit ad impellendum, (per ax. 9.) Sed (per idem ax.) effectum suum sortiens tantum de suo motu amittet, quantum in corpus B transtulerit. Atqui non plus, neque minus conferre potest, quam sufficiat ad reducendum duo corpora ad æqualitatem motus. Ergo tantum, non plus neque minus quoque amittet, quantum ad æqualitatem obtainendam erogaverit. Scilicet cum ex suppositione duplo majus existat, quam corpus C, erit ad ipsum ut 2 ad 1, siveque una tertia pars communicata corpori post mutuum occursum, illud æuali velocitate movebit, quæ duæ tertiaræ residuæ corpus B movebunt. Atque sic intelligitur corpori B una tertia pars decessisse, ideoque una tertia parte lentior tum movebitur quam ante, hoc est, eotem-

pore, quo antea percurrebat spatium trium pedum, post communicationem factam, duorum saltem conficit. Quod erat demonstrandum.

Eodem modo si B esset triplo majus quam C, id est, ut 3 ad 1, transferret ipsi quartam partem sui motus. Sic, si corpus B sit duplo & dimidio adhuc majus quam C quiescens, communicabit ei duas septimas sui motus. Est enim corpus B ad corpus C sicut 5 ad 2, ac proinde si 7 gradus in corpore B distinguas seu concipihas, duo gradus tam celeriter movebunt corpus C, quam reliqui quinque corpus B post communicationem factam. Sic si corpus B esset $1\frac{1}{2}$ majus quam corpus C, communicabit corpori C quiescenti gradus sex sui motus. Est enim corpus B ad corpus C, uti 7 ad 6, & proinde si in corpore B 13 gradus concipihas, sex gradus corpori C communicati ipsum tam celeriter movebunt, quam septem residui corpus B. Ita si corpus B esset una tertia parte majus quam corpus C quiescens, communicabit corpori C duos gradus vel $\frac{2}{3}$ & sibi tres vel $\frac{1}{3}$ retinens eadem velocitate movebitur, quo corpus C. Est enim corpus B ad corpus C ut 3 ad 2, & proinde si. quinque gradus corpori B adscribas, duobus gradibus communicatis corpori C, cum tribus reliquis æquabit ejus celeritatem. Sic si B. una quarta majus fuerit, habeatque se ad C ut 4 ad 3, tres septimas partes communicabit corpori C, & cum $\frac{1}{3}$ residuis motum ejus æquabit. Et sic consequenter in omnibus aliis.

Ut autem illi, qui minus sunt exercitati in hoc genere demonstrationis, verum hujus calculi fundamentum capiant, non possum aliter facere, quin Eruditissimi Viri Dn. Joh. de Raey verba, hæc apprimè illustrantia, hic apponam. Ea autem habentur in disputatione paulo ante citata th. xii. in medio, *Fractiones, inquit, integris numeris exprimi possunt, dicendo: Si A (hoc est corpus B) se habeat ad E (hoc est corpus C) ut 3 ad 2, ex quinque gradibus in quos ejus motus distingui potest, duos*

duos debere communicari, qui eodem modo se habebunt ad E, uti
 tres reliqui ad A. Et, si A sit ut 4, & E ut 3, ex septem gradibus,
 quos considerare licet in ejus motu, tres debere communicari, qui
 etiam eodem modo se habebunt ad E, uti quatuor reliqui ad A.
 Si A ad E se habeat ut 5 ad 4, ex novem gradibus, in quos motus
 in A distingui potest, quatuor communicabuntur, qui non aliter
 se habebunt ad E, quam quinque reliqui ad A: sicque progredi
 licet in infinitum, quia licet excessus quantitatis in A supra eam
 quæ consideratur in E, hoc pacto paulatim fiat minor, nunquam
 tamen erit nullus; cumque semper tot gradus motus assumere li-
 ceat, quot considerantur partes in movente & mobili simul sum-
 ptis, (NB) nulla ratio occurrit, ob quam A secum movere debeat E,
 cum differentia est unius tertiae, quartæ, vel quintæ: ab eo vero
 reflecti, cum differentia est unius sextæ, vel septimæ, vel octavæ,
 vel etiam centesimæ aut millesimæ partis. Et sic porro. Procedit
 etiam calculus eodem modo, sive tot partes motus numeres, quot
 considerantur in mole utriusque corporis, moventis nempe & mo-
 bilis, sive duos aut tres vel quatuor, & sic porro, gradus seu par-
 tes tribus singulis corporum partibus, quia eadem ubique ma-
 nebit proportio inter motum qui communicatur, & eum qui ma-
 net in movente. Sic dicere licet. Si A sit una tertia majus quam
 E, ex 10 partibus in quas illius motum distinguere licet, 4 transi-
 bunt ad E, 6 reliquis manentibus: Vel si in eodem A ponantur 15
 motus partes, 6 communicabuntur, & 9 movebunt. Si 20, corpus
 E una tertia minus quam A, 8 ex illis accipiet, A vero retinebit
 12. Hi enim omnes numeri 12 ad 8, 9 ad 6, 6 ad 4 eam inter se
 habent rationem, quam habere debet quæ est 3 ad 2, adeoque
 nihil refert quaecunque assumas, licetque eos augere in infinitum.
 Nec refert etiam quantumvis tardus supponatur motus in A,
 quia eadem semper proportione aget in E, hoc est, semper illi eam
 tantum motus sui partem communicabit, cuius eadem ad E sit
 ratio, quæ sit reliqui ad A. Atque ita si A sit duplo maius, seu ce-
 teriter seu tarde moveatur, semper unam tertiam sui motus par-
 tem

tem transferet in E: Si triplo maius, unam quartam tantum. Et sic porrò. Hæc voluimus ex prædicto Authore huc adscribere, ut vera ratio hujus calculi tanto clarius cuivis constare pos sit. Nunc rectà pergimus ad

T H E O R E M A S E X T U M.

Si corpus C quiescens esset accuratissimè æquale corpori B versus illud moto, partim ab ipso impelleretur, & partim ipsum in contrariam partem repelleret: Nempe, si B veniret versus C cum quatuor gradibus celeritatis, communicaret ipsi C unum gradum, & cum tribus res diuis reflecteretur versus partem adversam.

D E M O N S T R A T I O.

ETENIM cum ex suppositione hæc duo corpora sint planè æqualia, æqualis ab utraque parte & agendi & resistendi vis erit. (per theor. 1.) Hæc autem resistendi vis in corpore C, ex æqualitate partium resultans non erit otiosa seu negativa (uti ea in scholis vocatur) sed positiva, vel si mavis, reactiva; qua corpus C patiens ita excipit vim agentis B, ut illi vicissim aliquam afferat mutationem, nempe illud reflectat mutata motus determinatione, (per ax. 14.) & sic partem suæ quietis communicet: tarditas enim motus, quam efficit in corpore B, (per def. 2.) de quietis natura participat. Et sic corpus C fortitur dimidium sui effectus, quem in theor. 4. integrum habebat: Corpus autem B ob eandem æqualitatem (per ax. 11.) partem sui motus communicabit corpori C, tantam nempe, quantam permittat resistentia corporis C, & quanta sufficiat ad partem dimidiad sui effectus sortiendam, quem in theor. 5. integrum habuit. Non autem integrum potest communicare, quia sic (contra ax. 6.) tenderet ad sui ipsius destructionem, & omnem motum amitteret.

Neque

Neque etiam dimidiā sui motus partem communicabit; quia sic corpus C secum moveret: quod repugnat corporum horum duorum aequalitati; & sic nullum effectum sortiretur corpus C. (contra ax. II.) Ergo partem sui motus tantum communicabit, & cum residuo reflectetur. Quod erat demonstrandum.

Ut autem recte hic instituatur calculus, & facilius sciatur, quantum motus communicare debeat corpus B motum, alteri corpori quiescenti C, ut utrumque dimidium sui effectus sortiatur, dividendi sunt isti gradus motus in corpore moto considerati per 4, totque gradus communicabuntur corpori C, quot in ortu (*ita vocat numerum ex divisione seu duobus numeris sibi invicem applicatis resultantem Vieta Isagoge in artem Analyt. p. 7.* quem vulgus Arithmeticorum quotientem appellat) unitates continentur; seu quoties divisor five una quantitas, dividendo, seu alteri majori quantitati, applicata in ea continetur. Sic si B moveatur 4 gradibus, communicabit corpori C 2, & cum 6 residuis reflectetur: si 20 gradibus velocitatis adveniat, communicabit corpori C quinque, & cum 15 residuis reflectetur. Atque in eo propriè consistit medius effectus, quem utrumque corpus ex Theorematis præscripto sortiri debet.

THEOREMA SEPTIMVM.

Si B & C versus eandem partem moverentur, C quidem tardius, B autem illud insequens celerius, ita ut ipsum tandem attingeret, essetque C maius quam B, sed excessus celeritatis in B. esset major quam excessus magnitudinis in C, tunc B transferret tantum de suo motu, ut ambo postea aequè celeriter, & in easdem partes moverentur.

D E M O N S T R A T I O.

QUOD Battingere debeat corpus C, patet ex suppositione; quia ponitur esse celerius corpore B. Quod autem in C corpus majus agere, & suum effectum integrum sortiri debeat, patet insuper ex datis, quia (per postul. 4.) examinatis magnitudinum & celeritatum proportione, excessus celeritatis in B major esse deprehenditur excessu magnitudinis in C. Ergo ob inæqualitatem actionis & resistentiae (per ax. 9.) occurrens corpori C minus forti ad resistendum, quam ipsum B est ad impellendum, illud secum movere, & aliquam motus sui partem ei impertiendo amittere debet. Hæc autem communicatio per theor. 3 & 5 talis erit, ut ambo postea æquè celeriter, & in easdem partes moveantur. Quod erat demonstrandum.

T H E O R E M A O C T A V U M.

Si autem è contra excessus celeritatis in B minor esset, quam excessus magnitudinis in C, B in contrariam partem reflecteretur, & motum omnem suum retineret.

D E M O N S T R A T I O.

NAM corpus magis potens in agendo & resistendo debet sortiri suum effectum, hoc est, debet alterum propellere & reflectere. (per ax. 8. & th. 2.) Corpus C, ob excessum suæ magnitudinis præ velocitatis excessu in B, est magis potens in agendo & resistendo. Ergo corpus C propellet corpus B, & illud in contrariam partem reflectet. Sed quia (per ax. 3.) unaquæque res gaudet perseverare in eo statu in quo est, nisi à causa externa destruatur, & hic quidem causa appareat in corpore moto C, excessus nempe magnitudinis, quæ corporis B determinationem mutet, non autem ulla, quæ motum

tum ipsum tollat vel minuat; quia per def. 1. motus motui non est contrarius; siccirco exinde sequitur, motum corporis B non debere imminui, sed integrum manere. Quod erat demonstrandum.

THEOREMA NONVM.

*H*i autem excessus ita computantur. Si C esset duplo majus quam B, & B non moveretur duplo celerius quam C, ipsum non pelleret, sed in contrariam partem reflectetur. Si vero magis quam duplo celerius moveretur, ipsum pelleret. Nempe si C haberet tantum duos gradus celeritatis, & B haberet quinque, demerentur duo gradus ex B, qui translati in C, unum tantum gradum efficerent: quia C est duplo majus quam B: quo fieret, ut duo corpora B & C cum tribus gradibus celeritatis postea moverentur.

DEMOMSTRATIO.

Si ponatur unum corpus ex. gr. C tardè moveri, B autem celerius, tum per postul. 4. prius debet cognosci excessus magnitudinis & velocitatis inter duo illa corpora mota, & si excessus celeritatis in B major fuerit, quam excessus magnitudinis in C, hoc ipsum secum movebit. (juxta theor. 7.) Si autem minor, reflectetur. (juxta th. 9.)

1 Casus. Hoc autē ita computatur. Moveatur unum corpus B 20 gradibus velocitatis, C autem duobus; sit porro C quadruplo majus quam Bi dico Ccū quatuordecim gradibus velocitatis, una cum duabus quintis, post mutuum concursum & factā communicationem, æquè velociter motū iri, ac corpus B.

2 Casus. Quod si corpus B quadruplo minus existens corpore C, moveatur cum decem gradibus celeritatis, C autem cum duobus; dico corpus C post mutuum concursum cum 6

gradibus velocitatis, una cum duabus quintis, æque celeriter motum iri, quām corpus B.

3 Casus. At si corpus B triplo minus existens corpore C, cum sedecim gradibus velocitatis moveretur, C autem cum duobus, dico, quod C, postea cum 10 gradibus velocitatis, una cū duabus quartis, vel dimidia parte, æque celeriter moveatur, quām corpus B cū residuis, post cōmunicationem ipsi relictis.

4 Casus. Denique, si corpus B dimidia parte minus existens corpore C, quinque gradibus velocitatis præditum sit: C. autem uno tantū, dico, quod corpus C postea cum duobus gradibus, una cum quatuor decimis, vel duabus quintis, æquè velociter moveri debeat, ac corpus B minus. Et ita de cæteris est judicandum.

Sed quoniam hæc philosophandi ratio longissimis para-sangis à recepta antehac & vulgari abit, & propterea nonnemini hæc obscura aut incerta videri possent, iccirco paucis subiungam viam quandam compendiosam hujus calculi in-eundi. Scilicet in quovis casu proposito circūspiciendæ prius sunt proportiones magnitudinum inter se mutuo, nec minus earundem celeritatis: deinde pro ratione molis unius, tot gradus subducendi sunt ex altero corpore, quot excessus magnitudinis cum excessu celeritatis comparatus requirit: ubi ta-men sedulo cavendum, ne plures debito subtrahantur gra-dus: alias enim æqualitatem motus seu celeritatis post mu-tuum concursum tollent. Res exemplis evadet clarior.

In primo casu B est ad C ut 4 ad 1, gradus autem velocitatis in B concipimus 20, in C saltem 2. Itaque ob excessum magnitudinis, quatuor gradus motus in B æquipollent uni gradui in corpore C. Subducamus ex corpore B gradus 12, qui æquipollent 3 in C, & sic remanebunt 8 in corpore B. Non autem plures gradus subtrahere licet ex corpore B, gradui uni in corpore C æquivalentes: quia sic tantum relinquenter-
tur gradus quatuor in C, quod pugnat cum motuum æqua-litate,

litate, quam post mutuum occursum sustinebunt. Quia tamen ex his 8 gradibus residuis aliquot partes adhuc auferre licet, ideo illæ quærendæ restant per regulam Detri. (uticam vulgus appellat.) Antequam autem id fiat, considerandum est, quot gradus corpori C jam accesserint ex corpore B. Subduximus nempe 12, qui respondent 3 in corpore C; quibus si 2 gradus, quos jam antea (ex suppositione) habuit corpus B, addantur, resultat summa eorum 5, in corpore C. Subtrahantur isti ex 8 gradibus residuis in corpore B, remanebunt 3, qui 3 gradus ex æqualitate proportionis inter duo corpora B & C distribui debent; Id autem hoc modo expedire licet, dicendo: Ut 5. summa partium corporum B & C, ad 3; summam graduum residuorum in corpore B, ita corpus B 4 ad suam portionem $\frac{1}{3}$, & corpus C 1 ad suam partium $\frac{2}{3}$; quæ partes corporis B si resolvantur, & addantur ad priores gradus 12, jam ante ex B subtractos, fit aggregatum $14\frac{2}{3}$ graduum pro quæstis corporis C, qui ipsum ad æqualitatem motus cum corpore B postea reducent. Eodem modo in reliquis casibus proceditur, sicut ex tabella adjuncta liquet.

In Primo casu.

B ad C ut 4 ad 1.

$$\text{B habet } 20 \text{ c } 2 \text{ grad. Subtr. } \left\{ \begin{array}{l} 20 \\ 12 \end{array} \right. \text{ Add. } \left\{ \begin{array}{l} 2 \text{ grad. c.} \\ 3 \text{ seu } 12 \end{array} \right. \text{ Subtr. } \left\{ \begin{array}{l} 8 \\ 5 \end{array} \right.$$

Reliq. 8 Summa 5

Diff. 3 vel sum-

$$\text{Add. } \left\{ \begin{array}{l} 4 \text{ excessus magnit. in B.} \\ 1 \text{ ad magnit. c.} \end{array} \right.$$

ma partium adhuc dividendarum.

Sum. 5 Summa Sum. partium

$$5 - 3 = \left\{ \begin{array}{l} 1 - \frac{3}{2} \\ 4 - \frac{12}{5} \end{array} \right.$$

$$5 \left| \begin{array}{l} 2\frac{2}{5} \\ 12 \\ 2\frac{2}{5} \end{array} \right. \text{ Add. } \left\{ \begin{array}{l} 12 \\ 2\frac{2}{5} \end{array} \right.$$

14 $\frac{2}{5}$ Gradus quæsti in c.

In Secundo casu.

$$\begin{array}{l} \text{B ad c ut 1 ad } 4 \\ \text{B habet 10 grad. c.} \end{array} \quad \begin{array}{l} \text{Subtr. } \left\{ \begin{array}{l} 10 \\ 4 \end{array} \right\} \\ \text{Add. } \left\{ \begin{array}{l} 2 \text{ grad. c.} \\ 1 \text{ ceu } 4. \end{array} \right\} \\ \text{Reliq. } 6 \quad \text{Sum. } 3 \end{array} \quad \begin{array}{l} \text{Subtr. } \left\{ \begin{array}{l} 6 \\ 3 \end{array} \right\} \\ \text{Diff. } 3 \text{ vel summa partium dividendarum.} \end{array}$$

$$\begin{array}{l} \text{Add. } \left\{ \begin{array}{l} 4 \\ 1 \end{array} \right\} \\ \text{Summa } 5 - 3 = \left\{ \begin{array}{l} 1 - \frac{3}{2} \\ 4 - \frac{1}{2} \end{array} \right\} \quad \left| \begin{array}{l} 1 \\ 8 \end{array} \right. \quad \left| \begin{array}{l} 2 \\ 3 \end{array} \right. \\ \text{Add. } \left\{ \begin{array}{l} 4 \\ \frac{2}{3} \end{array} \right\} \\ \text{6}; \text{ grad. quæs. in c.} \end{array}$$